

Số: 1113 /BC-CTHADS

Khánh Hòa, ngày 26 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2019 Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 (Từ ngày 01/10/2018 đến ngày 31/3/2019)

Thực hiện Công văn số 111/HĐND ngày 24/6/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh để chuẩn bị các nội dung phục vụ cho kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh Khóa VI, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC.

Căn cứ vào Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi thi hành án hành chính năm 2019; Quyết định số 1392/QĐ-TCTHADS ngày 21/12/2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương năm 2019, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa (viết tắt là Cục) đã có quyết định giao chỉ tiêu cụ thể cho từng Chấp hành viên thuộc Cục¹ và Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố². Đồng thời, Cục cũng đã triển khai thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ như: ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2019³; kiện toàn tổ công tác chỉ đạo xử lý các vụ việc có liên quan đến hoạt động tín dụng ngân hàng⁴ và ban hành Kế hoạch hoạt động của Tổ⁵; ban hành Kế hoạch chỉ đạo giải quyết các vụ việc THADS trọng điểm; ban hành Kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo giải quyết các nội dung liên quan đến hoạt động thẩm định giá, đấu giá tài sản để thi hành án⁶...

Để đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ, Cục đã triển khai, quán triệt các văn bản quan trọng của Đảng, Nhà nước liên quan đến nhiệm vụ, công tác THADS như: Phát biểu chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Hòa Bình, phát biểu chỉ đạo của Bộ trưởng Lê Thành Long, kết luận của Thứ trưởng Trần Tiến Dũng tại Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2019, các văn bản chỉ đạo, kết luận của lãnh đạo các cấp,....

¹ Quyết định số 2303/QĐ-CTHADS ngày 28/12/2018 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa

² Quyết định số 2304/QĐ-CTHADS ngày 20/12/2018 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa

³ Kế hoạch số 273/KH-CTHADS ngày 19/02/2019 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa

⁴ Quyết định số 315/QĐ-THADS ngày 27/02/2019 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa

⁵ Kế hoạch số 314/KH-CTHADS ngày 27/02/2019 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa

⁶ Kế hoạch số 500/KH-CTHADS ngày 28/3/2019 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa



2. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính (tính từ ngày 01/10/2018 đến 31/3/2019)

2.1. Kết quả thi hành án dân sự:

Về việc: Tổng số thụ lý 9.678 việc, trong đó năm trước chuyển sang 5.413 việc, thụ lý mới 4.267 việc; Số việc đã ủy thác: 30 việc; Số việc phải thi hành 9.648 việc; Số việc có điều kiện thi hành án 6.750 việc; Số việc chưa có điều kiện thi hành án 2.898 việc. Trong số việc có điều kiện, đã giải quyết xong 3.293 việc, đạt tỷ lệ 48,79% (tăng 0,292% so với cùng kỳ năm 2018, so với chỉ tiêu được giao cả năm 2019 còn thiếu 24,21%). Số việc chuyển kỳ sau: 6.355 việc

Về tiền: Tổng số thụ lý 1.820.456.411.000 đồng, trong đó năm trước chuyển sang 1.228.306.511.000 đồng, thụ lý mới 592.149.896.000 đồng; Số tiền đã ủy thác 4.143.740.000 đồng; Số tiền phải thi hành: 1.816.312.671.000 đồng; Số tiền có điều kiện: 1.153.804.235.000 đồng; Số tiền chưa có điều kiện 662.508.436.000 đồng. Trong số tiền có điều kiện, đã giải quyết xong 384.898.976.000 đồng trên tổng tiền có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 33,36% (tăng 18,36% so với cùng kỳ năm 2018, so với chỉ tiêu được giao cả năm 2019 đã vượt 0,36%). Số tiền chuyển kỳ sau: 1.431.413.695.000 đồng.

Về thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước

Số việc phải giải quyết loại này là 5.979 việc, tương ứng với số tiền là 106.628.371.000 đồng. Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 3.157 việc, thu được số tiền là 63.272.481.000 đồng, đạt tỷ lệ 65,38% về việc và 74,76% về tiền.

Về kết quả thi hành số tiền trong các vụ án hình sự, tham nhũng, kinh tế:

Tính đến hết tháng 3/2019, tổng số việc thụ lý là 07 việc tương ứng với số tiền phải thi hành là 17.058.001.346 đồng. Trong đó có 03 việc năm trước chuyển sang tương ứng số tiền 16.166.037.346 đồng của Chi cục THADS thành phố Nha Trang; 04 việc thụ lý mới (vụ *Giang Kim Đạt* và vụ *Nguyễn Thị Nguyệt Thu*) tương ứng số tiền 891.964.000 đồng, đã giải quyết xong 04 việc (vụ *Nguyễn Thị Nguyệt Thu*) tương ứng số tiền 1.053.964.000 đồng. Số còn phải thi hành là 03 việc, trong đó có 02 việc chưa có điều kiện tương ứng với số tiền 16.004.037.346 đồng, số việc đang thi hành là 01 việc (vụ *Giang Kim Đạt*) Cục đang ưu tiên tập trung giải quyết dứt điểm.

Về kết quả thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự

Tính đến ngày 31/3/2019, số việc thi hành án phần dân sự trong bản án hình sự là 2.376 việc tương ứng với số tiền 75.339.174.000.000 đồng. Đã thi hành xong 380 việc tương ứng 4.460.728.000 đồng trong số có điều kiện thi hành.

Về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa xử lý được

Số vụ việc đã kê biên tài sản, định giá lại và bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn chưa xử lý được là 22 việc, tương ứng với số tiền là: 78.135.046.000 đồng.

Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:

Tổng số phải thi hành là 475 việc (chiếm 4,92% trên tổng số việc phải thi hành) giảm 21 việc so với cùng kỳ 2018 (496 việc), tương ứng với số tiền 961.857.064.000 đồng (chiếm 52,95% trên tổng số tiền phải thi hành) tăng 74.893.942.000 đồng so với cùng kỳ 2018 (866.963.122.000 đồng). Trong đó, Số việc chưa có điều kiện thi hành theo Điều 44a là 148 việc, tương ứng số tiền là 312.219.626.000 đồng. Số việc có điều kiện giải quyết là 327 việc tương ứng số tiền là 649.637.438.000 đồng. Đã giải quyết xong 43 việc, đạt 13,14% trên số việc có điều kiện giải quyết, tăng 08 việc so với cùng kỳ 2018, tương ứng số tiền là 109.534.911.000 đồng, đạt 16,86% trên số tiền có điều kiện giải quyết, tăng 53.878.178.000 đồng (96,8%) so với cùng kỳ 2018. Số còn phải giải quyết 432 việc tương ứng số tiền là 852.299.652.000 đồng, giảm 29 việc (6,29%) và tăng 21.091.263.000 đồng (2,53%) so với cùng kỳ năm 2018.

Về kết quả miễn, giảm thi hành án, tính đến ngày 31/3/2019 đã xét miễn thi hành án đối với 09 việc tương ứng số tiền 31.224.000 đồng, giảm thi hành án số tiền là 27.852.000 đồng.

Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Trong 6 tháng đầu năm 2019, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa đã ban hành quyết định cưỡng chế đối với 25 việc (giảm 16 việc so với cùng kỳ năm 2018). Đã tiến hành cưỡng chế thành công 25 việc, trong đó có 6 việc cưỡng chế không huy động lực lượng, 19 việc cưỡng chế có huy động lực lượng.

2.2. Về kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2019, các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa không phát sinh việc có trách nhiệm theo dõi thi hành án hành chính.

3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng

- Về cơ cấu tổ chức, biên chế

Tính đến 31/3/2019, biên chế được giao là 115, tổng số biên chế có mặt 110, trong đó: Cục có 27/28 biên chế gồm: 01 Cục trưởng (là Chấp hành viên cao cấp), 01 Phó Cục trưởng (là Chấp hành viên trung cấp), 07 Chấp hành viên trung cấp, 06 Chấp hành viên sơ cấp, 02 Thẩm tra viên, 05 Thư ký thi hành án và 05 cán bộ, công chức khác; Có 05 phòng chuyên môn trực thuộc, 05/05 phòng đã có trưởng phòng, có 03/05 phòng đã có phó trưởng phòng; Các Chi cục THADS huyện, thị xã, thành phố có 83/87 biên chế. Tất cả 08 Chi cục THADS đã cơ bản kiện toàn tổ chức bộ máy, bổ sung các chức danh lãnh đạo, cụ thể: 06/08 Chi cục đã có Chi cục trưởng, 02/08 Chi cục có Quyền Chi cục trưởng; 08/08 Chi cục đã có Phó Chi cục trưởng.

- Về công tác quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ:

+ Công tác quy hoạch: Đã phê duyệt quy hoạch chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, Phó Chi cục trưởng giai đoạn 2017-2021, Chi cục trưởng giai đoạn 2018-2021; phê duyệt quy hoạch chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, Chi cục trưởng giai đoạn 2021-2026; đang chờ văn bản hiệp ý của Thường

trực Tỉnh ủy đối với quy hoạch Phó Cục trưởng giai đoạn 2021-2026 và chờ phê duyệt chủ trương quy hoạch Cục trưởng giai đoạn 2018-2021 và giai đoạn 2021-2026 của Bộ Tư pháp.

+ Công tác điều động, luân chuyển: Đã điều động và bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo đối với 03 trường hợp, điều động đối với 04 trường hợp, giao phụ trách kế toán đối với 03 trường hợp, biệt phái đối với 01 trường hợp, tiếp nhận 01 trường hợp.

+ Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cử 11 công chức tham dự Hội nghị bồi dưỡng pháp luật về bồi thường Nhà nước năm 2018 và Hội nghị tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ THADS, hành chính; cử 01 công chức tham gia Lớp bồi dưỡng về công tác thi đua khen thưởng do Bộ Tư pháp tổ chức; cử 02 công chức tham gia Lớp bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên chính; cử 08 công chức tham dự Lớp trung cấp lý luận chính trị..

- Về kỷ cương, kỷ luật công vụ:

Đã triển khai thực hiện chương trình công tác của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp năm 2019; triển khai thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật công vụ, chấp hành nghiêm chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp theo Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013, Chỉ thị số 03/CT-BTP ngày 24/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 04/9/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức nêu gương thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về không uống rượu, bia trong giờ làm việc và không lái xe khi đã uống rượu, bia. Trong 06 tháng đầu năm 2019, Cục không có cán bộ, công chức nào bị xử lý kỷ luật, khởi tố hay bị bắt giam.

4. Công tác kiểm tra

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2019, Cục đã xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra toàn diện công tác THADS đối với ½ số Chi cục trực thuộc, đến hết tháng 3/2019 Cục đã tiến hành kiểm tra toàn diện 01 Chi cục, tiếp tục xây dựng kế hoạch kiểm tra toàn diện đối với 03 Chi cục. Ngoài ra, Cục thường xuyên thực hiện kiểm tra, đôn đốc các Chi cục trong việc thực hiện kế hoạch công tác năm, thực hiện Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, thực hiện các Kết luận của Lãnh đạo các cấp.

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân được các đơn vị duy trì thực hiện thường xuyên trong các ngày làm việc và được bố trí tại nơi tiếp công dân của đơn vị. Cục thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các Chi cục tăng cường công tác tiếp công dân, thực hiện tốt Nội quy, Quy chế tiếp công dân, kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh, không để xảy ra điểm nóng, khiếu nại đông người. Công tác tiếp công dân đã được Lãnh đạo các đơn vị chú trọng, chất lượng

các buổi tiếp công dân được nâng cao, Cục trưởng, Chi cục trưởng được sắp xếp lịch trực tiếp công dân hàng tuần.

Tính đến hết ngày 31/3/2019 các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa đã tiếp công dân 15 lượt (Cục tiếp 05 lượt, Chi cục tiếp 10 lượt).

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tính đến ngày 31/3/2019, tổng số đơn khiếu nại tố cáo nhận được là 33 việc (26 khiếu nại, 13 tố cáo). Đã giải quyết xong 33 đơn (trong đó, đình chỉ khiếu nại 03 việc, chấp nhận toàn bộ khiếu nại 06 việc, chấp nhận một phần khiếu nại 01 việc, không chấp nhận toàn bộ khiếu nại 16 việc, 13 đơn tố cáo sai toàn bộ), đạt tỷ lệ 100%.

6. Về công tác kế hoạch tài chính, đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác

Công tác quản lý điều hành và sử dụng ngân sách Nhà nước được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả với việc thường xuyên ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn chi tiết các đơn vị trực thuộc trong triển khai công tác giao, điều chỉnh, phân bổ, quản lý sử dụng và quyết toán ngân sách, công tác thu nộp quản lý phí thi hành án, công tác kế toán nghiệp vụ.

Mặt khác, Cục thường xuyên tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý sử dụng ngân sách, phí thi hành án, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản. Bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, có hiệu quả, đúng chính sách, pháp luật, phục vụ tốt nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ. Trang cấp đầy đủ phương tiện, thiết bị làm việc cho công chức và người lao động các cơ quan THADS trên địa bàn theo đúng quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Cục đã tổng hợp, phân bổ, điều chỉnh và hướng dẫn thực hiện giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019; thẩm tra, xét duyệt, tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018 của các đơn vị dự toán trực thuộc; theo dõi, đối chiếu, tổng hợp, báo cáo tình hình thu, nộp, quản lý và sử dụng phí THADS, thực hiện đầy đủ các báo cáo tài chính – kế toán theo quy định.

7. Công tác thi đua khen thưởng

Cục đã phát động phong trào thi đua năm 2019, triển khai và hướng dẫn đăng ký thi đua đến toàn thể CBCCC các đơn vị trực thuộc; tiến hành ký kết giao ước thi đua các Khối thi đua thuộc Cục THADS; đăng ký và giao ước thi đua Khối thi đua Nội chính tỉnh Khánh Hòa năm 2019. Với vai trò là Trưởng Khu vực thi đua Khối cơ quan tư pháp các tỉnh Nam Trung Bộ và Tây Nguyên, Cục đã xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các đơn vị Phó Trưởng Khối tổ chức thành công Hội nghị ký kết giao ước thi đua Khối Nam Trung Bộ và Tây Nguyên năm 2019.

8. Cải cách hành chính, thực hiện hỗ trợ tuyến thi hành án dân sự và cơ chế một cửa tại các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa

Tính đến 31/3/2019, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án đối với 02 trường hợp, các trường hợp này đều được hướng dẫn và thực hiện theo đúng thủ tục quy định.

Đối với tình hình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa: Trong 06 tháng công tác, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa đã tiếp nhận và xử lý

thông qua cơ chế một cửa đối với 406 thủ tục yêu cầu thi hành án và yêu cầu xác nhận kết quả thi hành án. Việc tiếp nhận và trả kết quả đã đảm bảo đúng trình tự và thời hạn quy định, không có trường hợp giải quyết hồ sơ quá hạn.

Triển khai thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

9. Công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự.

Quan hệ phối hợp giữa các cơ quan THADS với các cơ quan hữu quan tại địa phương tiếp tục được thực hiện chặt chẽ, có hiệu quả. Tiếp tục thực hiện tốt các quy chế phối hợp trong THADS.

10. Một số mặt công tác khác

Sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa tiếp tục thực hiện có hiệu quả Văn bản số 236-CV/TU ngày 04 tháng 03 năm 2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 18/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Văn bản số 421/UBND-NC ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự và thi hành án hành chính.

Công tác khác

Xây dựng kế hoạch công tác năm 2019 của Cục, hoàn tất phê duyệt kế hoạch công tác năm 2019 cho 13/13 đơn vị trực thuộc, xây dựng các loại báo cáo định kỳ, đột xuất, các văn bản về quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Cục; chủ trì tổ chức tốt các Hội nghị, cuộc họp; bảo đảm thông suốt về nội dung, thông tin từ Cục đến các Chi cục.

Thực hiện Quyết định số 1265/QĐ-UBND ngày 10/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Chương trình hành động nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018-2019, Cục đã xây dựng Đề án Nâng cao năng lực THADS trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018-2019⁷ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa phê duyệt⁸.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3959/KH-CTHADS ngày 30/11/2016 của Tổng cục THADS về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*” trong Hệ thống các cơ quan THADS giai đoạn 2016 – 2020; các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa thường xuyên giữ mối liên hệ với các tổ chức đoàn thể, chính quyền các cấp tại địa phương để triển khai thực hiện phong trào.

⁷ Đề án số 2276/ĐA-CTHADS ngày 25/12/2018 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa

⁸ Quyết định phê duyệt số 4088/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa

Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2019, công tác THADS của tỉnh Khánh Hòa đã có nhiều chuyển biến tích cực; kỹ năng quản lý, chỉ đạo điều hành của đội ngũ cán bộ lãnh đạo các đơn vị thuộc Cục có sự tiến bộ; kỷ luật, kỷ cương được siết chặt và tăng cường; ý thức trách nhiệm, nề nếp làm việc của đội ngũ công chức, người lao động có chuyển biến góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao; công tác tổ chức cán bộ ngày càng được hoàn thiện; công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác báo cáo, thống kê tổng hợp, công tác tài chính kế toán đi vào nề nếp,... Vì vậy, trong 6 tháng đầu năm 2019, kết quả công tác của toàn tỉnh đạt tỷ lệ cao hơn so với cùng kỳ năm 2018, nhất là tỷ lệ THADS về tiền.

II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI, KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc

+ Tổng số việc, tiền thụ lý phải thi hành ngày càng tăng, tính chất vụ việc ngày càng phức tạp trong đó biên chế ngày càng giảm.

+ Việc xử lý tài sản trong các vụ án liên quan đến án tín dụng ngân hàng gặp nhiều khó khăn do lúc cho vay, các ngân hàng, tổ chức tín dụng thực hiện thẩm định không chặt chẽ, không đúng quy trình (thẩm định giá quá cao, không sát với giá thực tế; không xác định chính xác ranh giới đất...)

+ Một số vụ việc chưa thể thi hành do trong quá trình tổ chức thi hành án, các cơ quan thi hành án dân sự nhận thấy có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc đang kiến nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm đối với Bản án; khó khăn trong quá trình xử lý tài sản liên quan đến việc thực hiện ủy thác tư pháp cho đương sự đang cư trú ở nước ngoài theo quy định của pháp luật khiến việc thi hành án kéo dài thời gian...

2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Số lượng Chấp hành viên toàn tỉnh chưa đáp ứng được khối lượng công việc đang ngày càng gia tăng trên địa bàn. Mặt khác, có lúc, có nơi một số ít Chấp hành viên, Thư ký thi hành án còn chưa mạnh dạn, chủ động trong công tác tổ chức thi hành án.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Số tiền thụ lý mới tiếp tục tăng cao so với năm trước, đối với những vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, về việc phải thi hành án chiếm không nhiều, nhưng về tiền lại chiếm giá trị.

+ Ý thức chấp hành bản án, quyết định của người phải thi hành án chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành, lợi dụng quyền khiếu nại nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án..

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân sự; Nghị quyết số 31/NQ-BCS ngày 05/4/2018 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm THADS, thi hành án hành chính giai đoạn 2018 – 2021; các ý kiến chỉ đạo, kết luận của lãnh đạo các cấp đối với công tác THADS.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Văn bản số 236-CV/TU ngày 04 tháng 03 năm 2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 18/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Văn bản số 421/UBND-NC ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự và thi hành án hành chính.

- Quyết tâm nâng cao chất lượng, tỷ lệ THADS xong trên 73% về việc và trên 33% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành; tiếp tục tập trung chỉ đạo, bảo đảm ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật; chỉ đạo tập trung nguồn lực giải quyết các vụ việc liên quan đến thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, án tín dụng, ngân hàng; nâng cao chất lượng, hiệu quả và tính chính xác trong phân loại và tổ chức thi hành án.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hướng dẫn nghiệp vụ, bảo đảm đạt 100% các thỉnh thị xin hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục và Chấp hành viên được trả lời, hạn chế thấp nhất những vi phạm thiếu sót về chuyên môn, nghiệp vụ; chủ động xử lý kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế xảy ra các trường hợp khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp làm phức tạp tình hình.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ, tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả hồ sơ theo thủ tục một cửa và hỗ trợ trực tuyến; vận hành phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành và báo cáo thống kê THADS; tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

2. Giải pháp chủ yếu

2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; nâng cao chất lượng và tính chính xác trong phân loại án; tập trung thi hành án các vụ án tham nhũng; nâng cao hiệu quả thi hành án đối với những việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, kỹ năng quản lý, tinh thần trách nhiệm, chỉ đạo, điều hành của đội ngũ cán bộ lãnh đạo các đơn vị thuộc Cục; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa; Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai trò gương mẫu đi đầu trong công tác.

2.2. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức ngành Tư pháp để củng cố lập trường tư tưởng chính trị và nâng cao nhận thức cho CBCC theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 36-NQ/BCSD ngày 14/3/2014 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp; Kế hoạch của Bộ Tư pháp và hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc thực hiện Nghị quyết 36-NQ/BCSD; Chỉ thị 03/CT-BTP ngày 24/9/2013 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường công tác quản lý công chức, viên chức của Bộ Tư pháp và các kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục THADS.

- Tiếp tục thực hiện điều động, bổ nhiệm công chức theo kế hoạch; thực hiện quy trình bổ nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý, Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký các cơ quan thi hành án dân sự để kiện toàn bộ máy.

- Có biện pháp xử lý nghiêm minh, đúng quy định đối với những cá nhân, đơn vị có hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương, phẩm chất đạo đức, vi phạm việc thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục thi hành án, nhất là tình trạng chạy theo thành tích, thiếu khách quan, trung thực trong việc xác minh, phân loại án, trong thống kê, báo cáo về thi hành án; xử lý nghiêm vi phạm trong thu nộp, thanh toán tiền thi hành án.

2.3. Công tác chuyên môn, nghiệp vụ

- Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn, nghiệp vụ theo hướng sâu sát, cụ thể, xác định rõ trách nhiệm, thời gian hoàn thành; tuân thủ chặt chẽ Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ; thực hiện nhiệm vụ đi đôi với phương châm "hướng về cơ sở".

- Tập trung chỉ đạo giải quyết triệt để đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định của pháp luật; vận hành hiệu quả "Đường dây nóng" để kịp thời tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành, tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy chế phối hợp tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ THADS.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự và luật khác có liên quan cho người dân, doanh nghiệp.

2.4. Công tác kiểm tra

- Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra toàn diện đối với các chi cục trực thuộc đảm bảo theo đúng Kế hoạch công tác năm đã được Tổng cục phê duyệt, trong đó đặc biệt cần nêu cao tinh thần tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt là kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về THADS theo Nghị quyết của Quốc hội và thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục THADS.

2.5. Công tác tài chính và đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành chế độ chính sách trong quản lý tài chính, tài sản, kế toán nghiệp vụ thi hành án và đầu tư xây dựng cơ bản; theo dõi, rà soát, đối chiếu, tổng hợp tình hình thu nộp, quản lý, sử dụng phí THADS năm 2019; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm trong lĩnh vực này; chủ động đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn trong lĩnh vực tài chính kế toán, xây dựng cơ bản...

2.6. Về cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS. Tiếp tục duy trì, phát triển, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang Thông tin điện tử THADS tại Cục; tiếp tục thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến đảm bảo đúng quy định; truy cập và sử dụng phần mềm quản lý quá trình thụ lý, báo cáo thống kê THADS...

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án tiếp tục quan tâm hơn nữa đến công tác thi hành án dân sự, nhất là những vụ việc phức tạp có liên quan đến tình hình chính trị địa phương hoặc những vụ án lớn, có khó khăn, vướng mắc, những vụ việc liên quan đến doanh nghiệp sử dụng đất thuê trả tiền hàng năm.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- HĐND tỉnh (để b/c);
- Trưởng ban chỉ đạo THA (để b/c);
- Ban pháp chế HĐND tỉnh (để b/c);
- Phó Cục trưởng (để biết);;
- Các đơn vị thuộc Cục (để thực hiện);
- Lưu: VT.

